



**RF-4233-34**

**M. Ed. Examination**

**April / May – 2010**

**Advanced Educational Psychology : Comp. : Paper - II**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના :

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fillup strictly the details of signs on your answer book.

Name of the Examination :  
M. Ed.

Name of the Subject :  
ADVANCED EDUCATIONAL PSYCHOLOGY : COMP. - 2

Subject Code No. : 4 2 3 3 Section No. (1, 2,.....) : 1&2

Seat No. :

Student's Signature

(૨) પ્રત્યેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુએ દર્શાવ્યા છે.

૧ નીચેના પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો :

(અ) એક સર્વોત્તમ શિક્ષક બનવા અર્થે પ્રાગતિક શૈક્ષણિક મનોવિજ્ઞાનનું જ્ઞાન તમે કઈ રીતે અમલમાં મૂકશો ? ઉદાહરણો સહિત સ્પષ્ટ કરો. ૮

અથવા

(અ) માનવ વિકાસના કયા તબક્કાને તમે સૌથી મહત્વનો તબક્કો માનો છો ? શા માટે ? ૮

(બ) સંકલ્પના પ્રાપ્તિ પ્રતિમાન સંદર્ભમાં એક સફળ તરીકેની તમારી ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરો. ૮

અથવા

(બ) વિદ્યાર્થીઓની સર્જનાત્મક શક્તિઓના વિકાસ માટે વિદ્યાલયના એક આચાર્ય તરીકેની તમારી ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરો. ૮

૨ જિન પિયાજેના જ્ઞાનાત્મક વિકાસ સિદ્ધાંતનાં જ્ઞાનને તમે કઈ રીતે અમલમાં મૂકશો ? ઉદાહરણો સહિત તમારા વિચારો સ્પષ્ટ કરો. ૧૪

અથવા

૨ શિક્ષકોના તાલીમ કાર્યક્રમમાં 'ચિંતનાત્મક અધ્યાપન' વિષય પર પ્રવચન આપવાનું આપને નિમંત્રણ મળ્યું છે. આપની ઉત્તમ પ્રવચન નોંધ તૈયાર કરો. ૧૪

- ૩ 'માધ્યમિક શિક્ષણ અને પરીક્ષણ' સામયિકમાં પ્રકાશિત કરવા માટે 'વિદ્યાર્થીઓના વ્યક્તિત્વ વિકાસ માટે આચાર્ય અને શિક્ષકોની ભૂમિકા' વિષય ઉપર ઉત્તમ લેખ તૈયાર કરો. ૧૪

**અથવા**

- ૩ વ્યક્તિત્વ વિકાસ માટેના કયા સિદ્ધાંતને તમે અગ્રતા આપશો ? એ સિદ્ધાંતને અગ્રતા આપવા માટેનાં કારણો ઉદાહરણો સહિત ચર્ચો. ૧૪

- ૪ શૈક્ષણિક સંસ્થાઓમાં શિક્ષકો અને વિદ્યાર્થીઓના માનસિક સ્વાસ્થ્યની સુધારણા અર્થે ઉદાહરણો સહિત તમારાં સૂચનો સ્પષ્ટ કરો. ૧૪

**અથવા**

- ૪ વિદ્યાલયમાં માર્ગદર્શન સેવાઓ સંદર્ભમાં આચાર્ય તરીકેની તમારી ભૂમિકા વિવિધ ઉદાહરણો સહિત સ્પષ્ટ કરો. ૧૪

- ૫ નીચેનામાંથી કોઈ પણ ત્રણનાં ટૂંકમાં ઉત્તરો લખો : ૧૨

- (૧) એક સર્વોત્તમ શિક્ષક બનવા માટે આપ સ્વ-મૂલ્યાંકનના અભિગમને કઈ રીતે અમલમાં મૂકશો ?
- (૨) અબ્રાહમ હારોલ્ડ મેસ્લોના વ્યક્તિત્વ વિકાસના સિદ્ધાંતનાં સંદર્ભમાં વિદ્યાર્થીઓના વ્યક્તિત્વ વિકાસ માટે તમે શું શું કરશો ? ઉદાહરણો સહિત સ્પષ્ટ કરો.
- (૩) ગેસ્ટાલ્ટ મનોવિજ્ઞાનના જ્ઞાનને અમલમાં મૂકવા માટેનાં તમારાં સૂચનો જણાવો.
- (૪) વર્ગખંડમાં જૂથ સંચાલન દરમિયાન એક સફળ શિક્ષક તરીકેની તમારી ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરો.
- (૫) અપાનુકૂલન પામેલ તરુણને યોગ્ય દિશામાં લઈ જવા માટે તમે શું શું કરશો ?

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) As per the instruction no. 1 of page no. 1.  
(2) Marks of each question have been shown on the right side.

- 1 Write answers to the following questions :  
(a) How will you implement the knowledge of Advanced Educational psychology for becoming the best teacher ? Clarify with illustration. 8

**OR**

- (a) Which stage do you believe the most important stage of the human development ? Why ? 8  
(b) Clarify your role as a successful teacher regarding concept attainment model. 8

**OR**

- (b) Clarify your role as a principal of the school for developing creative abilities of the students. 8

- 2 How will you implement knowledge of Jean Piaget's cognitive development principle ? Clarify your thoughts with illustrations. 14

**OR**

- 2 You are invited to deliver a lecture on the subject 'Reflective Teaching' in the training programme of the teachers. Prepare your the best lecture note. 14

- 3 Prepare the best article on the subject of 'The role of the principal and the teachers for developing personality of the students' for publishing in 'Madhyamik Shikshan and Parikshan' periodical. 14

**OR**

- 3 Which principle do you give priority for developing personality ? Discuss the reasons for giving priority the principle with illustrations. 14

- 4 Clarify your suggestions with illustrations for improving mental health of the teachers and the students of the educational institutions. 14

**OR**

- 4 Clarify your role as a principal regarding the guidance services in the school with various illustrations. 14
- 5 Write short answers of the any **three** of the following : 12
- (1) How will you implement the approach of self-evaluation for becoming the best teacher ?
  - (2) What will you do regarding the principle of personality development of Abraham Harold Maslow for developing students' personality ? Clarify with illustrations.
  - (3) Mention your suggestions for implementing the knowledge of gestalt psychology.
  - (4) Clarify your role as a successful teacher during group dynamic in the classroom.
  - (5) What will you do for leading proper direction of the maladjusted adolescent ?
-